
Z á p i s 

ze 45. zasedání Akademické rady AV ČR, konaného dne 15. dubna 2008 

 

 

Zasedání Akademické rady AV ČR zahájil a řídil předseda AV ČR V. Pačes. 

I. Ověření zápisu ze 44. zasedání Akademické rady AV ČR dne 25. března 
2008 

Zápis byl ověřen s tím, že v usnesení k bodu IX/3 se slovo „poradního“ na-
hrazuje slovem „pomocného“, do textu bodu X se doplňuje:  

„13 členů Akademické rady hlasovalo pro přijetí návrhu, 1 se zdržel hlasová-
ní a 2 vyjádřili nesouhlas, návrh byl přijat.“, 

a usnesení v bodě XVIII/3 zní: 

„3. ukládá J. Drahošovi, aby smlouvu jménem Akademické rady potvrdil.“ 

 

II. Informace o závěrech předsednictva Akademické rady a o aktuálních 
otázkách AV ČR 

V rámci projednávání závěrů 37. zasedání předsednictva Akademické rady 
byly blíže diskutovány informace V. Pačesa o projednání návrhu rozpočtu AV ČR 
na Radě pro výzkum a vývoj. Dále V. Pačes informoval o činnosti nositelů Akade-
mické prémie Praemium Academiae 2007 a o tom, že v komisi složené 
z domácích i zahraničních odborníků, která bude posuzovat návrhy na tuto prémii 
pro rok 2008, budou zasedat příslušní místopředsedové Akademické rady a Vě-
decké rady AV ČR i významný zahraniční odborník. V. Pačes také upozornil na 
připravované podepsání zakladatelské smlouvy Institutu aplikovaných věd, 
z. s. p. o., které se uskuteční ve středu 23. dubna 2008 v 10.00 hod. ve vile Lanna. 

Akademická rada bere se souhlasem na vědomí závěry 37. zasedání před-
sednictva AR ze dne 8. dubna 2008 a další přednesené informace. 

III. Usnesení vlády České republiky ze dne 26. března 2008 č. 287 k návrhu 
Reformy systému výzkumu, vývoje a inovací v České republice 

Usnesení uvedl V. Pačes. Byla diskutována možná profilace a činnost Tech-
nologické agentury ČR a připravovaná metodika hodnocení výsledků VaV. 
J. Rákosník a V. Nekvasil dále informovali o přípravě novely zákona č. 130/2002 
Sb., ke které by se mělo ve dnech 5. až 7. května konat výjezdní zasedání zástup-
ců zainteresovaných institucí v Konferenčním centru AV ČR – zámek Liblice. Bylo 
dohodnuto, že AV ČR bude na tomto jednání zastupovat J. Rákosník. 



 2 

Akademická rada 

1. bere na vědomí usnesení vlády České republiky ze dne 26. března 2008 
č. 287 k návrhu Reformy systému výzkumu, vývoje a inovací v České repub-
lice,  

2. ukládá M. Fliegerovi zajistit úkoly vyplývající pro AV ČR z bodu 3 a) tohoto 
usnesení,  

3. ukládá V. Pačesovi svolat schůzku zainteresovaných členů AR k zajištění 
úkolů, vyplývajících pro AV ČR z bodu 3 c) tohoto usnesení a z Reformy 
systému výzkumu, vývoje a inovací v ČR jako celku.  

IV. Usnesení vlády České republiky ze dne 17. března 2008 č. 259 ke Zprá-
vě o realizaci Koncepce integrace cizinců v roce 2007 

Usnesení uvedl J. Pánek. V této souvislosti bylo doporučeno, aby instituce 
AV ČR intenzivněji využívaly služeb Českého centra pro mobilitu při řešení pro-
blémů zahraničních vědeckých pracovníků. 

Akademická rada 

1. bere na vědomí usnesení vlády České republiky ze dne 17. března 2008 
č. 259 ke Zprávě o realizaci Koncepce integrace cizinců v roce 2007, 

2. ukládá J. Pánkovi zajistit úkoly, vyplývající pro AV ČR z tohoto usnesení. 

V. Návrh složení pracovních komisí XXXII. zasedání Akademického sněmu 
AV ČR a časového rozvrhu tohoto zasedání 

Návrh uvedl V. Pačes. 

Akademická rada 

1. bere se souhlasem na vědomí návrh složení pracovních komisí XXXII. za-
sedání Akademického sněmu AV ČR a návrh časového rozvrhu tohoto za-
sedání, 

2. souhlasí s předložením těchto návrhů XXXII. zasedání Akademického sně-
mu AV ČR. 

VI. Podklady pro návrh usnesení XXXII. zasedání Akademického sněmu AV 
ČR 

Podklady pro návrh usnesení uvedl J. Palouš. 

Akademická rada 

1. bere se souhlasem na vědomí podklady pro návrh usnesení XXXII. zasedání 
Akademického sněmu AV ČR, 



 3 

2. souhlasí s předáním těchto podkladů návrhové komisi Akademického sněmu 
AV ČR. 

VII. Výroční zpráva o stavu spisové a skartační služby na pracovištích AV 
ČR za rok 2007 

Výroční zprávu uvedl V. Pačes a J. Hálek. V diskusi byla projednána pro-
blematika archivace dokumentů vědeckých společností. 

Akademická rada bere na vědomí předloženou zprávu. 

VIII. Návrh na účast Ústavu organické chemie a biochemie AV ČR, v. v. i., 
ve spin-off firmě Okapi Sciences, dceřiné společnosti Katolické univer-
zity v Leuven 

Návrh, který se týká užití antivirálních látek k veterinárním účelům uvedl 
J. Drahoš a Z. Havlas. Všech 14 přítomných členů Akademické rady hlasovalo pro 
přijetí návrhu, nikdo se nezdržel hlasování ani nevyjádřil nesouhlas. 

Akademická rada uděluje předchozí souhlas ve smyslu § 28 odst. (6) záko-
na č. 341/2005 Sb., o veřejných výzkumných institucích s vložením majetku Ústa-
vu organické chemie a biochemie AV ČR, v. v. i., ve formě sublicence stávajících 
patentů (US5641763, EP654037, US5650510, US6653296) do spin-off firmy 
Okapi Sciences, zakládané Katolickou univerzitou v Leuven, Belgie, a s nabytím 
účasti v této společnosti. 

IX. Ekonomické záležitosti AV ČR 

J. Rákosník informoval o projednání rozpočtu AV ČR na Radě pro výzkum a 
vývoj dne 10. dubna 2008 a o přípravě jeho návrhu na léta 2009 a 2010, který bu-
de reflektovat závěry Reformy systému výzkumu, vývoje a inovací. Dále informo-
val o zajištění prostředků pro projekty dvoustranné spolupráce s Finskou akademií 
věd popř. i dalšími partnery, které budou řešeny od roku 2009. 

Akademická rada bere na vědomí přednesené informace. 

X. Návrh statutu Majetkové komise a jejího složení 

Návrh statutu uvedl R. Vlček. V diskusi bylo dohodnuto vypustit ze statutu 
Majetkové komise v článku 2, v bodě (6) předposlední větu a v bodě (7) tohoto 
článku poslední větu. Zároveň bylo R. Vlčkovi poděkováno za práci vykonanou 
v Komisi pro řešení nemovitých a movitých věcí a závazků v souvislosti 
s přechodem na veřejné výzkumné instituce. 



 4 

Akademická rada 

1. schvaluje statut Majetkové komise jako pomocného orgánu Akademické ra-
dy s připomínkami, 

2. jmenuje Majetkovou komisi ve složení: doc. PhDr. Radomír Vlček, CSc. – 
předseda, prof. Ing. Jiří Drahoš, DrSc., prof. PhDr. Jaroslav Pánek, DrSc., 
RNDr. Jiří Rákosník, CSc., Ing. Pavel Vlasák, DrSc., Věra Žádníková – ta-
jemnice. 

XI. Nakládání s nemovitým majetkem 

1) Nakládání s nemovitým majetkem I. 

Materiál uvedl R. Vlček. 

Akademická rada 

1. souhlasí s bezúplatným převodem pozemku parc. č. 1018 v k. ú. Dobřejovi-
ce z Ministerstva zemědělství ČR na Akademii věd ČR, 

2. ukládá R. Vlčkovi zajistit tento převod. 

2) Nakládání s nemovitým majetkem II. 

Materiál uvedl R. Vlček. 

Akademická rada 

1. souhlasí 

a) se záměrem Ústavu experimentální botaniky AV ČR, v. v. i., pronajmout 
firmě OLTERM & TD a. s., Olomouc výměníkovou stanici na st. p. 97 
v k. ú. Klášterní Hradisko, obec Olomouc za podmínky schválení záměru 
Dozorčí radou Ústavu experimentální botaniky AV ČR, v. v. i., 

b) se záměrem Ústavu experimentální botaniky AV ČR, v. v. i., uzavřít 
s firmou OLTERM & TD a. s., Olomouc smlouvu o smlouvě budoucí tý-
kající se práva přístupu a užívání nemovitosti za účelem zřízení, umístě-
ní, vedení, provozu, kontroly, opravy, údržby, montáže (demontáže) a 
modernizace tepelného zdroje, odběru a vedení studené vody a el. 
energie a připojení na kanalizaci, na dobu pronájmu výměníkové stanice 
za podmínky schválení Dozorčí radou Ústavu experimentální botaniky 
AV ČR, v. v. i., 

2. ukládá R. Vlčkovi 

a) informovat E. Zažímalovou, ředitelku Ústavu experimentální botaniky AV 
ČR, v. v. i., o přijatém rozhodnutí, 



 5 

b) předložit ke schválení Akademické radě nájemní smlouvu a smlouvu 
o smlouvě budoucí o zřízení věcného břemene opatřené schvalovacími 
doložkami Dozorčí rady Ústavu experimentální botaniky AV ČR, v. v. i. 

3) Nakládání s nemovitým majetkem III. 

Materiál uvedl R. Vlček. 

Akademická rada 

1. souhlasí s uzavřením smlouvy o smlouvě budoucí o zřízení věcného břeme-
ne – vedení podružného kanalizačního řadu a umístění přečerpávacího za-
řízení na pozemku parc. č. 1/1 k. ú. Liblice, ve vlastnictví Střediska společ-
ných činností AV ČR, v. v. i., za předpokladu schválení Dozorčí radou Stře-
diska společných činností AV ČR, v. v. i., 

2. pověřuje R. Vlčka, aby smlouvu o smlouvě budoucí jménem Akademické 
rady potvrdil, 

3. ukládá R. Vlčkovi připravit schvalovací doložku zřizovatele. 

4) Nakládání s nemovitým majetkem IV. 

Materiál uvedl R. Vlček. 

Akademická rada 

1. souhlasí s uzavřením smlouvy o smlouvě budoucí o zřízení věcného břeme-
ne na vestavěnou trafostanici, kabelovou trasu a právo přístupu do TS 
na pozemku parc. č. 1189/2 v k. ú. Střešovice, obec Praha, 

2. pověřuje R. Vlčka, aby smlouvu o smlouvě budoucí jménem Akademické 
rady potvrdil, 

3. ukládá R. Vlčkovi  

a) informovat ředitele Fyzikálního ústavu AV ČR, v. v. i., o přijatém rozhod-
nutí,  

b) připravit ke konečnému znění smlouvy schvalovací doložku zřizovatele. 

XII. Dohoda o vědecké spolupráci mezi Akademií věd ČR a Akademií věd 
Islámské republiky Írán 

 Dohodu o vědecké spolupráci uvedl J. Palouš. 

Akademická rada 

1. bere na vědomí předloženou informaci, 



 6 

2. dodatečně schvaluje Dohodu o vědecké spolupráci mezi AV ČR a Akademií 
věd Islámské republiky Írán, 

3. ukládá J. Paloušovi (zahraničnímu odboru KAV), aby informoval pracoviště 
AV ČR o podmínkách dokumentu a zajišťoval ve spolupráci se zaintereso-
vanými pracovišti AV ČR jeho plnění. 

XIII. Informace o podpisu nových dvoustranných dohod o vědecké spolu-
práci s Thajskem a Indonésií 

Informaci uvedl J. Palouš. Bylo doporučeno sjednotit názvy memorand 
s názvy příslušných prováděcích programů a zpracovat k Memorandu o vědecké 
spolupráci mezi AV ČR a Indonéským institutem pro vědu právní expertizu k bodu 
7 a v bodě 8 ponechat jen text, který je uveden v první odrážce. 

Akademická rada 

1. bere na vědomí předloženou informaci, 

2. dodatečně schvaluje s připomínkami  

a) prodloužení Memoranda o vědecké spolupráci mezi AV ČR a Chiang Mai 
University a příslušného Prováděcího programu,  

b) sjednání nového Memoranda o vědecké spolupráci mezi AV ČR a Mahi-
dol University a příslušného Prováděcího programu, 

3. na základě vznesených námitek proti bodům 7 a 8 Memoranda o vědecké 
spolupráci mezi AV ČR a Indonéským institutem pro vědu ukládá V. Pače-
sovi projednat úpravy těchto bodů s indonéskou stranou, 

4. ukládá J. Paloušovi (zahraničnímu odboru KAV), aby informoval pracoviště 
AV ČR o podmínkách těchto dohod a zajišťoval ve spolupráci s pracovišti 
AV ČR jejich plnění. 

XIV. Informace o Českých národních komitétech (ČNK) za rok 2007 

 Informaci uvedl J. Palouš. 

Akademická rada bere se souhlasem na vědomí zprávu o činnosti národ-
ních komitétů sdružených v ICSU za rok 2007, personální změny ve složení ČNK 
a informaci o poplatcích zaplacených za komitéty. 

XV. Udělování knižních Cen nakladatelství Academia 

Informaci uvedl J. Pánek s tím, že ceny budou zaměřeny na tituly, které vydá 
Academia nakladatelství, nebo nakladatelství jednotlivých ústavů AV ČR. 

Akademická rada bere na vědomí informaci s tím, že půjde o Ceny udělo-
vané nakladatelstvím Academia. 



 7 

XVI. Zpráva o činnosti Bytové komise AV ČR za rok 2007 

Zprávu uvedl R. Vlček, který informoval o činnosti komise v roce 2007. 

Akademická rada bere na vědomí zprávu o činnosti Bytové komise AV ČR 
za rok 2007. 

XVII. R ů z n é 

Sdělení a podněty z pracovních agend členů Akademické rady 

Akademická rada  

a) souhlasí s návrhem J. Drahoše, aby předseda AV ČR převzal záštitu 
nad 3. českým a mezinárodním andrologickým kongresem, který se bude 
konat ve dnech 13. až 15. června 2008 na zámku Štiřín; 

b) bere na vědomí písemný návrh Zprávy Dozorčí komise Akademického sně-
mu AV ČR pro XXXII. zasedání Akademického sněmu AV ČR; 

c) bere na vědomí informaci V. Pačesa o nominování nových členů do Euro-
pean Research Area Board (ERAB); 

d) bere na vědomí informaci P. Vlasáka o výzvě k nominacím členů Governing 
Board European Institute of Technology (EIT) s termínem do 25. dubna 
2008; 

e) bere na vědomí informaci P. Vlasáka o plánovaném umístění projektu Ex-
treme Light Infrastructure (ELI) v Klecanech, pokud bude projekt realizován 
v ČR; 

f) bere na vědomí doporučení P. Vlasáka o vhodnosti účasti předsedů dozor-
čích rad pracovišť na prezenčním hodnocení pracovišť AV ČR v rámci prů-
běžného hodnocení výzkumných záměrů; 

g) bere na vědomí informaci M. Steinera o rezignaci členky Ediční rady AV ČR 
Mgr. Kateřiny Bláhové (Ústav pro českou literaturu AV ČR, v. v. i.) a o sta-
novisku Ediční rady AV ČR, jímž podpořila vydávání Staročeského slovníku 
v dosavadní podobě. 

 
 
 
Zapsal: D. Kozák Schválil:   Václav Pačes 

   předseda AV ČR 
 
 
 
 

V Praze dne 17. dubna 2008 


